
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD

PROVI NC I E VLAAMS-BRABANT
ARRONDISSEMENT LEUVEN
GEMEENTE BIERBEEK

VERGADERING VAN 03 DECEMBER 2015

AANWEZIG:

C. CUYPERS, J. VAN DER VELPEN, S. VAN HAEGENBORGH, H. VAN DER PUTTEN...... SCHEPENEN;

P. VANDEN BEMPT ...................scHEpEN vAN REcHrsweoe (anr.44 oemee¡¡reoecneer);
A. DETIÈGE, M. WITS, A. MEULEMANS, V. VAN CAUWENBERG, M. OMBELET, M. TOLLET, H-A. VAN
MELKEBEEK, B. VANBESELAERE, S. NOÉ, E. ABTS, H-K. CARÊME, K-ÐOURÉE, F. DE BUCK, M. STERCKX,
A. RECKO eru L. AERTS RAADSLEDEN;

11. BELASTING OP HUIS.AAN-HUISVERSPREIDING VAN NIET.GEADRESSEERDE DRUKWERKEN MET
HANDELSKARAKTER EN GELIJKGESTELDE PRODUCTEN (dossierbeheerder: Kelly Vandeput)

DE GEMEENTERAAD,

Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, met latere wijzigingen;

Gelet op het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer van afualstoffen, met latere
wijzigingen, artikel I 0;

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, invordering en geschillenprocedure van provincie-
en gemeentebelastingen;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 5 december 2003 tot vaststelling van het Vlaams reglement
inzake afualvoorkoming en -beheer (VLAREA), met latere wijzigingen;

Gelet op de uitvoering van de milieubeleidsovereenkomst reclamedrukwerkafualstoffen van 18 juli 2008;

Gelet op het besluit van de gemeenteraad in zitting van 1911212013 houdende "Belasting op huis-aan-
huisverspreiding van niet-geadresseerde drukwerken met handelskarakter en gelijkgestelde producten";

Ovenrvegende dat jaarlijks een aanzienlijke hoeveelheid aan drukwerk gedeponeerd wordt in de brievenbussen
van de burgers van de gemeente Bierbeek en dat het gemeentebestuur dit niet als milieuvriendelijk kan
beschouwen;

Ovenrvegende dat uit de evaluatie van het aanslagjaar 2014blijkl dat een aantal aanpassingen in het reglement
nodig zijn;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen;

BESLISI; Met 12 stemmen voor (Cil Cuypers, Hilde Van der Pullen, Frederik De Buck, Brigitte
Vanbeselaere, Veerle Van Cauwenberg, Magda Wits, Ludo Aerts, André Meulemans, Mia
Ombelet, Stefaan Van Haegenborgh, Jan Van der Velpen en Johan Vanhulst) en I
onthoudingen (Hans-Kristof Carême, Sandra Noé, Maria Tollet, Fons Detiège, Marijke
Sterckx, Ward Abts, André Van Melkebeek en Arnaud Recko).

A¡tikel 1:
Er wordt een gemeentebelasting gevestigd op de voor de bestemmelingen kosteloze huis-aan-huisverspreiding
van niet-geadresseerde drukwerken met handelskarakter en gelijkgestelde producten, ongeacht of ze in
brievenbussen worden gedeponeerd of op de openbare weg worden verspreid.

Onder niet-geadresseerde drukwerken met een handelskarakter wordt verstaan elke publicatie die ertoe strekt
bekendheid te geven aan commerciële activiteiten, handelszaken, merknamen en andere elementen, die erop
gericht is de potentiële klant ertoe te bewegen gebruik te maken van de diensten en/of producten van de
adverteerder.

Onder gelijkgestelde producten wordt o.a. verstaan: alle stalen en reclamedragers van gelijk welke aard die eftoe
aanzetten gebruik, verkoop of aankoop te maken of te doen van diensten, producten of transacties door de
adverteerder aangeboden.

Deze opsomming is niet limitatief.

Collectieve adresaanduiding per straat of gedeeltelijke adresvermelding wordt niet beschouwd als zijnde
geadresseerde.
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Artikel2:
De belasting wordt vastgelegd oP:
. € 0,02 per bedeeld exemplaar met een gewicht tot en met 10 gram
. € 0,03 per bedeeld exemplaar met een gewicht van 1 1 gram tot en met 100 gram
. € 0,05 per bedeeld exemplaar met een gewicht vanaf 101 gram
Er is steeds een minimumaanslag van 25 euro.

Artikel S:
De belasting is verschuldigd door:
a) de fysieke of rechtspersoon die de opdracht gaf aan de drukker om te drukken of daarmee gelijkgesteld' 

product te produceren. Wanneer deze persoon geen aangifte heeft gedaan overeenkomstig artikel 5 of niet
gekend is, wordt de belasting gevestigd op naam van de persoon die op het drukwerk als verantwoordelijke

uitgever wordt vermeld.
b) DJuitgever of de verspreider of, indien deze niet gekend zijn, door degene onder wiens handelsnaam, logo of

embleem de reclame wordt gevoerd.

De fysieke of rechtspersoon, de uitgever of de verspreider of degene onder wiens handelsnaam, logo of
emblêem, de reclame wordt gevoerd of een daarmee gelijkgesteld product wordt verspreid, zijn hoofdel'tjk

aansprakelijk voor de betaling van de belasting.

Artikel4:
De belasting is niet verschuldigd voor:
- Openbare diensten en gelijkgestelde inrichtingen
- Onderwijsinstellingen
- Sociale, caritatieve, culturele, sportieve en politieke organisaties
- Regionale pers: als regionale pers wordt beschouwd de periodiek verschijnende publicaties die het lokaal

nie-uws inzake cultuur, sport en politiek meedelen en waaruan minder dan de helft van de inhoud wordt

ingenomen door reclame.
- Hãndelaars voor het aankondigen van opendeurdagen op een maximum A4-formaat, met een maximum van

2 maal per jaar;
- Lokale handelaars die hinder ondervinden naar aanleiding van grote infrastructuuruerken in de gemeente.

Deze vrijstelling is van toepassing voor de volledige duur van de hinder en voor de periode van één maand

voor en ê¿n mãand erna. Een vr'rjstelling wordt verleend door het college van burgemeester en schepenen na

advies van de bevoegde gemeentelijke diensten waarbij wordt bevestigd dat er werken op het openbaar

domein worden uitgevoerd die ervoor zorgen dat de inrichting hinder ondervindt.
- Handelaars die éénbladige folders op A5-formaat of kleiner verspreiden

A¡tikel S:
De belastingplichtige is gehouden, binnen de 14 dagen na elke bedeling, hiervan bij het gemeentebestuur

aangifte te doen door middel van het formulier vastgesteld door het gemeentebestuur.

Hij dient hierbij tevens een specimen in van het te verspreiden drukwerk.

ln geval van periodieke verspreiding mag de aangifte, naar keuze van de belastingplichtige en mits voorafgaande

uen"ittiging aan het gemeentebestuur, eveneens gedaan worden voor een periode van 3 maanden of hoogstens

één jaar.

Artikel6:
Bij gebrek aan aangifte of bij onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte wordt de belastingplichtige van

amb=ts*ege aangeslãgen volgens de gegevens waarover het gemeentebestuur beschikt, onverminderd het recht

van bezwaar en beroeP.
De aanslag van ambtswege wordt berekend op het aantal geregistreerde brievenbussen zoals jaarlijks wordt

opgevraagd door het bestuur bij de Belgische Distributiedienst.

A¡tikel T:
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door

het college van burgemeester en schepenen.

Artikel S:
De belasting moet worden betaald binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet.

A¡tikel9:
De belastingplichtige kan een bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van burgemeester en

schepenen. Deze indiening moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk, ondertekend en gemotiveerd worden
ingediend. De indiening kan gebeuren door verzending via duurzame drager of per post of door overhandiging.
Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de
derde dag volgend op de verzending van het aanslagbiljet waarin de bezwaartermijn vermeld staat.
Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen de vijftien kalenderdagen na de indiening
ervan.

Artikel 10:
Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn de bepalingen van titel Vll,
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hoofdstukken l,3,4,6tot9bisvan hetWetboekvan de inkomstenbelastingen en deartikelen 126totl75van het
uitvoeringsbesluit van dit Wetboek van toepassing voor zover zij met name niet de belasting op de inkomsten
betreffen.

Aftikel ll:
Dit reglement zal worden afgekondigd en bekendgemaakt overeenkomstig artikel 186 van het gemeentedecreet

Añikel12:
Dit reglement treedt in werking vanaf 01 januari 2016 voor een termijn eindigend op 31 december 201 9

Artikel lS:
Dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden

Artikel l4:
Het belastingreglement op de huis-aan-huisverspreiding van niet-geadresseerde drukwerken met handelskarakter
en gelijkgestelde producten goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 19 december 2013 wordt
opgeheven.

Aldus vastgesteld in de hiervorenvermelde zitting
Op bevel:
De Secretaris,
(Get.) Peter VERLINDEN

De Voorzitter,
(Get.) Johan VANHULST

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL:Afgeleverd te Bierbeek op
Op bevel:
De Gemeentesecretaris,

)
Peter INDEN

0 I 6¡E Z0t5

\.

De Burgemeester,

Johan VANHULST

)

(
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